que mentio amicabilis compositionis uti alias in locis, ubi de partibus religionis sermo, inventitur. Cum ergo ad sublevanda negotia omnium consensu aliqui nomine eorum agant, nisi eos elegerint votando comitialiter, ex communi statu*m* consensu actum esse nullatenus dici poterit cum potius sic per religionis partes deliberatum actumque esse dici debeat, quibus tamen hasce res commissas non esse, verba ipsa satis clare indicant.

§. 136

Si ergo status tanquam partes, tanquam corpora disjuncta hic considerari nequeant; ergo neque de corpore ad corpus, ut res in promemoria allegato observatum, neque per vota teofism ex una religionis parte, sed comitialiter, per vota promiscua agi debere, per se patet. Si jam legatus Brandenb. Onolbacensis anno 1704 ad defendendam protestantium sententiam ad art. v. § 9. J. P. refugiat: „pluralitas votorum in causis religionem sive directe, sive indirecte concernentibus nequaquam attendatur; „tumque adjungat, neminem protestantium non cognoscere, quale prajudicium, quale damnum irreparabile eorum religioni promiscue votando inferatur, \*) id mihi argumento esse videtur, legatum gravitatem argumentorum ex parte catholicorum sentiens, hic refugisse, ut acheronta moveantur, tuteque sub clipeo hoc pugnari possit. Sic enim & ideo Magdeburgicus huic conforme, catholicis omnem de eo abnegat cognitionem, utrum res aliqua concernat religionem, nec ne, utrum qualificata sit ad itionem in partes nec ne \*\*); talis utique declaratio rerum reli-

\*) SCHAUROTH vollständige Sammlung aller conclusorum corporis evangelicorum tom. I. pag. 405. nun ist leicht zu erachten, dass keiner unter den Evangelicis seie, der nicht sehe, was für ein irreparabile prajudicium der ganzen evangelischen Religion daraus erwachse, wenn catholische zu unsern Deputatis, mitmotiren und dieselbe per majora ausmachen können.

\*\*) SCHAUROTH I. c. pag. 432. Die Evangelischen könnten den Catholicischen keine cognition gestehen, ob diese oder jene Materie religionem concettire oder nicht, ob die Materie so qualificirt seie, dass man darüber in partes gehen könnte u. s. w.

15

religionem concertientium vel directe vel indirecte si admitti debeat, tunc vale dicamus libero statuum suffragio, scipius licet legibus suffulso; tunc inutilius etiam cogitari nil posset, quam tot determinationes de rebus religionem concertentibus, tot norma particulares tam in hice, quam rebus politicis quoad modum deliberandi, determinandique in J. P. inveniendae; superfluuus foret allegat art. 8. §. 2., qui regulare tamen facile principem continet, ponique debuisset: gaudent religionis partes; non autem gaudent status; tunc non nisi de compositione amicabili sermo esse debuisset, nec oriri potuisset, nec posset quæstio de pluralitate votorum, jam ad non entia referenda; quæ omnia, nisi cum pace Westphalica, tota simul dilabatur imperii forma, contra agnitam veritatem esse, constat; in decidendis nempe juribus controversis, quæ decisionem ex j. P. habeant, eos tantum dictæ pacis passus in considerationem venire debere, qui in terminis de iis loquuntur, quicunque materiae controversæ sedes sint. \*)